
一般書

児童書
　スコット親子、 
　　　　　日本を駆ける

すがたをかえる 
たべものしゃしんえほん④
チーズができるまで

　チャールズ・Ｒ・スコット　著
紀伊國屋書店　刊

宮崎　祥子　著
岩崎書店　刊

　仕事で忙しく世界を飛び回る著
者が“人生の目標リスト”の1つ
として「子どもたちとの夢の冒険」
を計画。ここから始まる8歳の息
子との67日間の日本自転車縦断

4,000キロの旅。約1年の準備期間から、旅先での出会い・
トラブルなどさまざまな経験を重ね、親子はたくましく成長
していく。
　この本が豊かな人生を考えるきっかけとなってくれるかも
しれない。カバー写真の２人の笑顔と珍しい自転車にも注目。

　そのまま飲んでもおいしい牛乳
がチーズに加工されるまで。牛舎
の乳搾りから始まり、職人による

丁寧な手仕事で姿が変わっていく様子が、大きな写真にユー
モアのある解説、ワンポイントの吹き出しで楽しく学べる一
冊。
　シリーズに、とうふ・みそ・かまぼこ・パン・しょうゆ・お
茶ができるまで。

市立図書館ホームページ蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/
携帯電話からの蔵書検索　http://www.koshi-lib.jp/_m/

QRコード
対応機種で
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新刊お薦め新着
new title

本

西合志図書館
マインドシアター
と　き　３月28日（土）午後2時～
ところ　集会室
題　名　「ピノキオ」
おはなし会
と　き　毎週土・日曜日　午後2時～
ところ　おはなしの部屋
※３月28日（土）はありません。
★３月15日（日）は、
　「小学生のためのおはなし会」です。

合志図書館
おはなし会
と　き　毎週土曜日 　午後2時30分～
ところ　おはなしコーナー

赤ちゃんのためのラッコちゃんおはなし会
と　き　毎月第3木曜日　午前11時～
　　　　（30分程度）
ところ　 ヴィーブル1階 

福祉会館　休養娯楽室

図書館だより

西合志図書館　☎ 242-5555　　合志図書館　☎ 248-5754　　泉ヶ丘市民センター図書館 ☎ 247-1315
※ 3・4月の休館日は 23ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

※移動図書館車の貸し出し時間は約20分です。
　早めにお越しください。移動

ひまわりドンちゃん号
図書館車巡回

月　日 巡　回　地 時間

３月 10日
（火）

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

3 月 11日
（水）

新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡　回　地 時間

３月 17日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地区集会所前
県営住宅区５棟前駐車場
榎ノ本元気な家ひまわり前

13:30
14:00
14:30
15:00

３月 18日
（水）

合志中央団地前
みどり館
辻久保区学習センター
弘生区耕地整理記念碑横

13:30
14:00
14:30
15:00

３月 24日
（火）

(元）つどいの広場
橋ノ元街区公園入口
ユトリック区公民館前
北区構造改善センター

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡　回　地 時間

３月 25日
（水） ふれあい館 10:10

４月１日
（水）

菊香園 2号館
くぬぎ園・白鳩園
ケアハウス菊香園

13:30
14:00
14:40

４月７日
（火）

合志中央団地
みどり館
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

それでも前へ進む 伊集院　静　著
疾風ロンド 東野　圭吾　著
複合捜査 堂場　瞬一　著
峠しぐれ 葉室　麟　著
死と砂時計 鳥飼　否宇　著
福も来た 群　ようこ　著
いちばん近くて遠い 小手鞠　るい　著
風の如く　吉田松陰篇 富樫　倫太郎　著
キミの名前 朱川　湊人　著
はじめてのママでも作れる通園・通学グッズ   御苑 あきこ　著
きほんのラッピング便利帳 包むファクトリー　監
子どもたちの未来を考えてみた 乙武　洋匡　著
何度も作りたくなる四季のパン 幸栄　著
日本めん食文化の一三〇〇年 奥村　彪生　著
寄り道ふらふら外国語 黒田　龍之助　著
すべてのドアは、入り口である。 原田　マハ　著

かいけつゾロリのクイズ王 原　ゆたか　作
捨て犬・未来と子犬のマーチ 今西　乃子　著
ぼくらの一日校長 宗田　理　作
消えた犬と野原の魔法 フィリパ・ピアス　作
カエルになったお姫さま アニー・Ｍ・Ｇ・Ｓ　作
発明対決　４ ゴムドリｃｏ．文
のりもの日本一周！ 小賀野　実　監
家庭でマスター！小学生のスマホ免許 遠藤　美季　著
いつでもしろくま 斉藤　洋　作
トムとジェリーのナゾトキ探偵団 濱　美由紀　作画
ぶんぶんおばけ なかがわ　ちひろ　さく
ウルトラマンをつくったひとたち 飯塚　さだお　さく
さがして！みつけて！ベイマックス 中井  はるの　訳
ねこどんなかお 村上　しいこ　文
いきものとこや 塚本  やすし　さく
へのかっぱ（慣用句えほん） 飯野　和好　さく

フルートで贈るおはなし会

― 西合志図書館天文台イベント情報 ―

皆既月食観望会

星空観望会

フルートの音色にのせて、おはなしをお届けします。

と　き　3月 29日（日）午後２時～（40分程度）
ところ　西合志図書館　集会室
出　演　デュオ・ドレミ（松村光子、吉永洋子）
対　象　幼児～小学生
　　　　（誰でも自由に参加できます）
参加費　無料
問い合わせ先　西合志図書館

泉ヶ丘市民センター図書館の
臨時休館について

雑誌スポンサーを募集します

　4月11日（土）・12日（日）は熊本県議会議員選挙の
ため泉ヶ丘市民センター図書館は臨時休館します。
　ただし、選挙が無投票となった場合は通常どおり開館し
ます。

　雑誌スポンサーとは、図書館の雑誌充実のために支援す
る企業・団体のことです。雑誌そのものを寄贈するのでは
なく、図書館所蔵の雑誌の年間購読料を負担することで、
その雑誌の最新号カバーにスポンサー名、広告を掲載する
ことができます。掲載できない広告もありますので、詳し
くはおたずねください。

ところ　西合志図書館天文台　問い合わせ先　西合志図書館
※雨天・曇天の場合は中止します　※参加費無料

皆既月食とは、月が地球の影に隠れて見えなくなってしまう
天文現象です。今回は月食の始まりから終わりまで一連の現
象を観察することができます。
と　き　４月4日（土）午後7時～9時 30分

と　き　毎週土曜日　午後7時～9時 30分

申込期間　　４月より随時募集
募集対象　　企業・商店・公共的団体など（個人除く）
申し込み・問い合わせ先　西合志図書館　　

スポンサー名と広告の掲載された雑誌の例。写真
は「広報こうし」を雑誌に見立てています。


